
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
C O P I A 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 16 

Data   13-07-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 

PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019 

 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 

19:10, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune 

suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, pubblica, che é stata 

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all'appello nominale: 

 

====================================================================== 

 

Ciaffaroni Domenico P BOCCI CRISTIANO P 

PETROCCHI MAURIZIO P RAVANESI REBECCA A 

ALESSANDRINI LEONARDO P DE SANTIS MATTEO P 

SACCHI GIOVANNI P BARCHETTI LUCA A 

PIGNOLONI KATTY P LUCIANI LUCA A 

SETTIMI GIAMPAOLO P   

 

 

AI SENSI DELL'ART. 9, COMMA 10, DEL VIGENTE STATUTO COMUNALE, 

PARTECIPANO GLI ASSESSORI ESTERNI SENZA DIRITTO DI VOTO: 

 

 

VIOLA  ANGELO P 

MORI LUIGI P 

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.   8 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   3 

 

Risultato  che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il signor Ciaffaroni Domenico in qualità di SINDACO 

-  Partecipa il  Segretario  comunale  Dott.ssa SERAFINA CAMASTRA. 

-  La seduta é Pubblica 

-  Nominati scrutatori i signori: 

 

ALESSANDRINI LEONARDO 

SACCHI GIOVANNI 

PIGNOLONI KATTY 

 

il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno.                  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 13/04/2019, è stato predisposto 

ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, nonché la nota di aggiornamento al Documento Unico 

di Programmazione per il periodo 2019/2021; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/07/2019 si è 

provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio 2019; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata 

dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal 

decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 

4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 1.104 (inferiore a 

5.000 abitanti) 

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18 che In considerazione della situazione 

straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-

19 differisce il termine di adozione dei rendiconti o dei bilanci d'esercizio relativi 

all'esercizio 2019 ordinariamente fissato al 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 per gli enti 

e i loro organismi strumentali destinatari delle disposizioni del titolo I del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Visto: 

▪ l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 

della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico e lo stato patrimoniale”; 

▪ l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 

modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 

legislativo n. 126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non 

tenere la contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano 

per la facoltà di cui al primo periodo allegano al rendiconto una 

situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

2011, n. 118, e con modalità semplificate individuate con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento 

per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, anche sulla 

base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione 

degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto 

legislativo n. 118 del 2011”; 

Visto che l’Ente ha tenuto la contabilità economico-patrimoniale fino all’esercizio 2018 

compreso e la raccomandazione della Commissione Arconet è quella di proseguire con 

il percorso intrapreso e si ritiene quindi opportuno optare per la contabilità economico-

patrimoniale anche per l’anno 2019 con conseguente aggiornamento dell’inventario fino 

al 31/12/2019; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 19/06/2020 con la quale è stato 

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così come previsto dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 

13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori 

da allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da 

parte dell’organo consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 

legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della 

giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 

principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Vista la deliberazione della Giunta n. 23 del 15/05/2020 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 

e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2019 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 10 del 24/04/2018; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 

del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ascoltata la relazione del Sindaco che evidenzia che la situazione finanziaria del 

Comune è solida e legge la parte finale del parere favorevole del revisore dei conti. 

Con due astenuti ( De Santis e Petrocchi) e sei voti favorevoli resi ed accertati in forma 

palese 

DELIBERA 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 

2) CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019    244.452,95 

Riscossioni 605.993,58 2.833.692,03 3.439.685,61 

Pagamenti 636.149,50 2.524.870,18 3.161.019,68 

Fondo di cassa al 31.12.2019   523.118,88 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2019 

   

Residui attivi 2.685.584,73 644.141,75 3.329.726,48 

Residui passivi 2.663.651,58 911.454,67 3.575.106,25 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  438,66 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

  33.705,99 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019   243.594,46 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 88.038,85 

Fondi vincolati 108.176,50 

Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

21.876,25 

Fondi non vincolati 25.502,86 

3) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

4) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267 

5) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 

dicembre 2019, così come risulta dagli elaborati allegati; 

6) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 

231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente 

delibera; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Quindi stante l’urgenza con due astenuti (De Santis e Petrocchi) e sei voti favorevoli 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 

comma 4 dellìart. 134 del D. Lgs. 267/2000 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-07-2020          

ART.49 DEL T.U. D.LGS 267 DEL 18/8/2000 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO -CONTABILE 

 

PARERE:  in ordine alla Regolarità contabile 

Montefortino, 13-07-20         

 

    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

     F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

--------------------------------------------------------------------- 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

VISTO DI CONFORMITA’ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Montefortino, 13-07-20         

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA SERAFINA CAMASTRA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 13-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva 

approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE    IL PRESIDENTE 

F.to CAMASTRA SERAFINA    F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

====================================================================== 

 

Li 19-08-2020 

 

La presente deliberazione, viene pubblicata all'Albo Pretorio comunale 

il 19-08-2020 per rimanervi fino al 03-09-2020 ai sensi dell'art. 124 

del T.U. 18/8/2000, n. 267. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Sciamanna Paola 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione  è  divenuta esecutiva il 29-08-2020; 

[] per decorrenza dei termini in seguito a pubblicazione all'Albo 

Pretorio dal 19-08-20 al 03-09-20, senza opposizioni decorso il 

termine di cui all'art. 134 comma 3 del T.U. del 18/8/2000 n.267 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità . 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del 

T.U. 18/8/2000 n.267). 

 

 

Montefortino,                   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Montefortino, 19-08-20           

       IL FUNZIONARIO INCARICATO 

        Sciamanna Paola 

 

 


